1. *De civit. Dei*, XIV, 28.

2. *In Ioann.* tract. XLI, 10.

3. *De gratia Christi et de pecc. orig.*, I, 23.

4. *Epist.* CXLIV, 2.

infidèles<sup>1</sup>. Appuyé sur le texte de saint Paul, *Rom.*, xiv, 23 : *Omne autem quod non est ex fide peccatum est*, dont il interprète le mot *fides* de la foi proprement dite, il écrit : « Sine ipsa (fide) vero etiam quae videntur bona opera in peccata vertuntur; omne enim quod non est ex fide peccatum est<sup>2</sup> »; et encore : « Quid enim est boni operis ante fidem, cum dicat apostolus : *Omne quod non est ex fide peccatum est*<sup>3</sup>. » Ainsi, même les actes des vertus naturelles que semblent pratiquer les païens, la douceur, la justice, la piété filiale, la continence, la charité, la patience sont des fautes par suite de l'absence de foi<sup>4</sup>. Ils surmontent par des péchés d'autres péchés : « aliis peccatis alia peccata vincuntur<sup>5</sup> ». Non pas que ces actes soient toujours mauvais en soi et dans leur objet; mais ils le deviennent par défaut d'intention droite, parce que leurs auteurs s'y arrêtent et s'y complaisent<sup>6</sup>, parce que, manquant de la foi, ces auteurs ne les rapportent pas à la fin à laquelle ils devraient les rapporter : « Si fidem non habent Christi, profecto nec iusti sunt, nec Deo placent, cui sine fide placere impossibile est. Sed ad hoc eos in die iudicii cogitationes suae defendent, ut tolerabilius puniantur, quia naturaliter quae legis sunt utcumque fecerunt... hoc tamen peccantes quod homines sine fide non ad eum finem retulerunt ad quem referre debuerunt. Minus enim Fabricius quam Catilina punietur, non quia iste bonus, sed quia ille magis malus<sup>7</sup>. » Et comme Julien pré-

1. Schwane lui-même est obligé de le constater, *Histoire des dogmes*, traduct. DEGERT, III, 175, 176.

2. *Contra duas epist. pelag.*, III, 11.

3. *In Ioann.* tract. LXXXVI.

4. *Contra duas epist. pelag.*, III, 14.

5. *De nupt. et concup.*, I, 4.

6. *De civit. Dei*, XIX, 15; *Contra Iulian.*, IV, 21.

7. *Contra Iulian.*, IV, 25, 31, 32.

tend distinguer, entre les œuvres méritoires et les œuvres mauvaises, des œuvres « stérilement bonnes » qui ne constituent ni des péchés ni des actions que Dieu doive récompenser<sup>1</sup>, saint Augustin repousse absolument cette distinction. Toute sa réponse serait à transcrire : « *Iustus ergo Deus et bonus bonus est in mortem missurus aeternam?... Ergo intellege quod ait Dominus : Si oculus tuus nequam est, totum corpus tuum tenebrosum erit; si autem oculus tuus simplex est, totum corpus tuum lucidum erit : et hunc oculum agnosce intentionem qua facit quisque quod facit; et per hoc disce eum, qui non facit opera bona intentione fidei bonae, hoc est eius quae per dilectionem operatur, totum quasi corpus, quod illis, velut membris, operibus constat, tenebrosum esse, hoc est plenum nigredine peccatorum*<sup>2</sup>. » Et encore : « *Nullo modo igitur homines sunt steriliter boni, sed qui boni non sunt possunt esse alii minus, alii magis mali*<sup>3</sup>. » Dans ces textes, il est évident que saint Augustin exagère la nécessité de rapporter tous nos actes à Dieu comme à la fin surnaturelle connue par la foi.

Qui dit grâce dit quelque chose qui est un don et qui n'est pas dû au mérite. Aussi l'évêque d'Hippone répète-t-il sans cesse que les *premières grâces* nous sont accordées par pure miséricorde. Il n'avait pas toujours été dans ce sentiment, comme il l'avoué dans le *De praedestinatione sanctorum*, 7, et comme on le voit par le *De diversis quaestionibus* LXXXIII, question LXVIII, 4, 5, où il suppose en certains pécheurs des mérites cachés qui leur valent la justification, et fait de

1. « *Ego steriliter bonos dixi homines qui non propter Deum faciendo bona quae faciunt non ab eo vitam consequuntur aeternam* » (*Contra Iulian.*, IV, 33).

2. *Contra Iulian.*, IV, 33.

3. *Contra Iulian.*, IV, 22.

la bonne volonté antécédente la condition de la pitié divine<sup>1</sup>. Mais dès 396-397, sinon plus tôt, saint Augustin revenait de son erreur par une étude plus attentive de l'*Épître aux Romains*, ix, 10-29, dans le *De diversis quaestionibus ad Simplicianum*, 1, qu. II. Là, il affirmait que, si la grâce était la récompense des œuvres, elle ne serait plus la grâce, qu'elle précède les bonnes œuvres et ne les suit pas, qu'on ne saurait mériter la grâce par les œuvres, puisqu'on ne peut faire ces œuvres que par la grâce (*ibid.*, 2, 10, 12). C'est la doctrine qu'il enseignera jusqu'à la fin : « Sic enim volunt (pelagiani) intellegi quod dictum est *Si volueritis et audieritis me* tanquam in ipsa praecedente voluntate sit consequentis meritum gratiae, ac sic gratia iam non sit gratia quae non est gratuita, cum redditur debita<sup>2</sup>. »

Quant aux *secondes grâces*, à la grâce de bien faire après avoir cru, notre auteur pense qu'on la peut mériter au moins d'une certaine façon : « Si quis autem dixerit quod gratiam bene operandi fides meretur, negare non possumus, imo vero gratissime confitemur » ; il remarque cependant que, même alors, on l'obtient plutôt par la prière<sup>3</sup>. Mais pour la grâce de la *persévérance finale*, il en fait expressément un don gratuit qu'il compare aux grâces premières de la foi : « asserimus ergo donum Dei esse perseverantiam qua usque in finem perseveratur in Christo<sup>4</sup>. » On peut seulement la demander et l'obtenir par la prière : « Hoc ergo donum suppliciter emereri potest... A quo enim

1. Voir aussi *De libero arbitrio*, III, 33, et *Expositio quarumd. proposit. ex epist. ad Romanos*, 61.

2. *Contra duas epist. pelag.*, IV, 12, 13, 14; *De gratia Chr. et de pecc. orig.*, I, 34; *De praedest. sanct.*, 7, 12.

3. *Epist.* CLXXXVI, 7; *De gestis Pelagii*, 34; *Contra duas epist. pelag.* IV, 10.

4. *De dono perseverantiae*, 1, 2, 4-9, 13.

nisi ab illo accipimus a quo iussum est ut petamus... Orat (Ecclesia) ut credentes perseverent : Deus ergo donat perseverantiam usque in finem <sup>1</sup>. »

Comment agit en nous cette grâce que Dieu nous confère gratuitement? C'est, on ne l'ignore pas, un des points de la doctrine de saint Augustin qui ont suscité le plus de discussions. A en croire les jansénistes et les protestants, notre auteur aurait considéré la grâce comme une force irrésistible, créant en nous la volonté de faire le bien, et à l'action de laquelle nous ne saurions nous soustraire. Il n'aurait pas admis de grâce simplement *suffisante*, nous laissant libre de la suivre : toute grâce serait ou efficace ou insuffisante. L'homme, sollicité en sens inverse par deux délectations, celle de la concupiscence et celle de la grâce, irait nécessairement du côté de la plus forte, de la victorieuse. Il ne serait pour rien dans ses déterminations et son choix.

Qu'y a-t-il de vrai dans cette façon de présenter la doctrine de saint Augustin? Est-il vrai qu'il ait fait de la volonté, sous l'action de la grâce, une faculté toute passive; qu'il l'ait considérée comme incapable de résister à la grâce et de la repousser ou d'y coopérer librement?

En bien des passages sans doute, l'évêque d'Hippone répète que Dieu opère en nous le vouloir et le faire, que sa grâce nous donne à la fois de connaître la loi et de l'observer : « Simul donans Deus et quid agant scire et quod sciunt agere <sup>2</sup> ». On aurait tort toutefois d'en conclure qu'il supprime toute activité de l'âme sous l'influence de la grâce, et tout concours de l'homme. La première pensée du bien et la première inclination au bien est à la vérité un mouvement irréfléchi quoique

1. *De dono persev.*, 10, 18.

2. *De gratia Christi et de peccato originali*, I, 44; *De corrept. et gr.*, 31, 32; *Contra duas epist. pelag.*, I, 37, 38; *Enchiridion*, XXXII.

vital; mais à ce premier mouvement en succède un second réfléchi et libre; seulement saint Augustin ne considère pas ce second mouvement — ce qu'il n'est pas en effet — comme parallèle à l'action de la grâce, mais comme fait avec elle, sous son influence, avec son énergie et son aide, la grâce et la volonté ne formant qu'un seul agent immédiat. Les textes du *De diversis quaestionibus ad Simplicianum*, I, qu. II, sont bien connus : « Nemo itaque credit non vocatus, sed non omnis credit vocatus. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi : utique ii qui vocantem non contempserunt, sed credendo secuti sunt : volentes autem sine dubio crediderunt... Noluit Esau et non cucurrit » (10, cf. 13). « Ipsum velle credere Deus operatur in homine, et in omnibus misericordia eius praeventit nos : consentire autem vocationi Dei vel ab ea dissentire, sicut dixi, propriae voluntatis est... Accipere quippe et habere anima non potest bona de quibus hoc audit nisi consentiendo<sup>1</sup> ». « Aguntur enim (homines) ut agant, non ut ipsi nihil agant<sup>2</sup> ».